Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Katedra biologických disciplín

Etogram hraboše Güntherova

(Microtus guentheri) se zaměřením na

sociální prvky chování

Magisterská diplomová práce

Bc. Lenka Brixová

Vedoucí práce:

RNDr. Věra Pavelková, PhD., PřF JČU

České Budějovice, 2011

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím
pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím
se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou
ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou
v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 18. 4. 2011

…………………
Lenka Brixová

Souhrn

Předkládaná diplomová práce obsahuje podrobný popis jednotlivých prvků

sociálního chování hraboše Güntherova, od agonistických, přes investigativní a

přátelské až po reprodukční. Uvedená chování byla pozorována především při

pokusech, v nichž byli do neutrálního prostředí pokusného terária umístěni dva

známí nebo cizí jedinci stejného či opačného pohlaví, zařazena však byla také

anekdotická pozorování vzniklá mimo vlastní pokusy. Sledováno bylo jak chování

mladých jedinců, tak chování dospělců. Každý z pozorovaných prvků chování je

popsán, zasazen do kontextu, interpretován a porovnán s chováním uváděným u

jiných druhů hrabošů, případně dalších hlodavců. Výsledkem je podrobný etogram,

který bude moci být využit pro budoucí etologické studie tohoto druhu.

Klí čová slova: etogram; hraboš Güntherův; Microtus guentheri; sociální chování.

Summary

This master thesis contains detailed description of the elements of Günthers’s

vole social behaviour, from agonistic, investigative, and amicable, to reproductive

behaviour. The behaviour of voles was observed primarily in experiments, although

some anecdotic observations made outside the experiments were also used. During

the experiments, two same-sex or opposite-sex individuals, familiar or strange to

each other, where placed in novel environment of experimental terrarium, and their

behaviour was recorded. Adult as well as young voles were used. Each of the

observed behavioural elements is described, put into context, interpreted and

compared with behaviour reported from other vole species. Sometimes, the

comparison with other rodents is also included. The resulting ethogram will be

helpful in future ethological studies of this species.

Key words: ethogram; Günther’s vole; Microtus guentheri; social behaviour.
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1. Úvod

Znát repertoár prvků chování živočišného druhu, který má být předmětem

etologických výzkumů, je jednou ze základních podmínek, které je nutné před

zahájením takového výzkumu splňovat. Jedním ze způsobů, jak toho docílit, je

zajistit si etogram daného druhu. Ten však pro mnoho druhů není dostupný a ve

výzkumech proto bývá používán popis pozorovaných prvků chování od jiných

zástupců stejného taxonu, často nijak blízce příbuzných (pro hraboše např. myší nebo

potkanů), což ovšem může vést k poněkud zkreslenému výběru jednotlivých

kategorií chování. Je tomu tak obzvláště tehdy, pokud studovaný druh vykazuje

běžně chování, které je u výchozího druhu (z jehož etogramu vycházíme) natolik

vzácné, že mu nebyla přiřazena samostatná kategorie a bylo zařazeno pod širší

definici jiného chování. Důsledkem pak je, že u studovaného druhu bude výzkumník

hodnotit dva samostatné výrazové projevy jako projev jeden, i když mají každý

poněkud odlišný význam.

Rod hraboš (Microtus, Arvicolinae) zahrnuje přes šedesát blízce příbuzných

druhů z holarktické oblasti (Nowak, 1991; Musser & Carleton, 2005), které se však

výrazně odlišují svým sociálním uspořádáním, reprodukčním systémem a dalšími

bionomickými znaky (Tamarin et al., 1990). Díky tomu jsou zástupci tohoto rodu

vyhledávaným modelem pro komparativní eto-ekologické studie, především

v Severní Americe. Žádoucí je doplnění těchto studií o evropské a asijské druhy

hrabošů, čímž by při potvrzení výsledků studií severoamerických druhů získaly

testované hypotézy na síle. V České republice probíhají tyto výzkumy téměř

výhradně na hraboši polním (M. arvalis), který je jedním ze tří druhů zastupujících

rod Microtus v české fauně. Druhé dva druhy – hraboš mokřadní (M. agrestis) a

hrabošík podzemní (M. subterraneus) – využívány nebývají pro svou větší vzácnost

a problematičtější množení v chovu. Bylo by však možné zapojit do výzkumu

euroasijské druhy, které na našem území sice nežijí, ale bývají chovány českými

zoologickými zahradami nebo soukromníky a jsou proto dostupné – nejdostupnějším

a pro své bezproblémové množení nejvhodnějším z nich je hraboš Güntherův

(M.guentheri). Jakýkoliv popis jeho etologických projevů uplatňovaných při setkání

s jinými jedinci ovšem v literatuře chybí, veškeré prozatímní výzkumy tohoto druhu
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byly směrovány na jeho taxonomii, ontogenezi, reprodukci a výskyt. Předkládaná

diplomová práce má za cíl tuto mezeru ve znalostech zacelit sestavením etogramu

zaměřeného na sociální prvky chování, který by mohl být využit pro účely budoucích

etologických výzkumů tohoto druhu.

1.1. Biologie hraboše Güntherova

Hraboš Güntherův, také nazývaný hraboš levantský (Microtus guentheri

Danford & Alston, 1880), je koloniální druh hlodavce obývající otevřené travnaté

oblasti jihovýchodní části Balkánského poloostrova, Malé Asie, SZ Iránu a

středomořského pobřeží Sýrie, Libanonu a Izraele s centrem výskytu v turecké

Anatolii (Çolak et al., 1998; Kryštufek & Vohralík, 2005). S oblibou obývá

zemědělskou krajinu, především okraje obilných polí, uvnitř se však trvale nedokáže

udržet, neboť při orbě jsou jeho nehluboko uložené podzemní systémy zničeny

(Yavuz et al., 2010). Vzhledem k tomu, že jeho populace stejně jako u jiných druhů

hrabošů výrazně fluktuují a v některých letech dochází k silnému přemnožení, je

v oblasti svého výskytu považován za významného polního škůdce (Kryštufek &

Vohralík, 2005).

Jeho taxonomické zařazení podle Mussera a Carletona (2005) je následující:

Řád: Hlodavci (Rodentia)

Nadčeleď: Muroidea

Čeleď: Křečkovití (Cricetidae)

Podčeleď: Hrabošovití (Arvicolinae)

Rod: Hraboš (Microtus)

Podrod: Microtus

Species group: socialis

Hraboši Güntherovi si vytvářejí podzemní systémy chodeb, vybavené mnoha

vstupními otvory propojenými na povrchu ochozy ušlapané trávy, několika

hnízdními komorami vystlanými suchou travou a někdy rovněž slepými chodbami

(obr. 1, 2). Obvyklá délka těchto systémů je okolo deseti metrů, někdy i více. Celý

systém bývá umístěn 10-15 cm pod povrchem půdy, ale některé z jeho chodeb

mohou vést až 80 cm pod povrch. Hraboši Güntherovi si nezřizují žádné

specializované spižírny ani podzemní latríny, namísto toho chodí kálet na povrch nor
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 Obr. 2: Hraboš Güntherův ve vstupním otvoru do podzemního systému chodeb. Foto Dûrzan Cîrano.

Obr. 1: Nákres vzhledu a umístění systémů chodeb hraboše levantského (převzato z Çolak et
al., 1998). A – celkový tvar, B – umístění v zemi, E – vstupní chodba, NC – hnízdní
komora, LG – boční chodba.
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těsně ke vstupním otvorům a hromádky čerstvého trusu u vstupních otvorů tak jsou

bezpečnou známkou toho, že systém chodeb je obýván (Çolak et al., 1998).

Aktivní jsou hraboši Güntherovi v průběhu celého roku, nehibernují (Çolak et

al., 1998). Na povrch nor vycházejí v jakoukoliv denní dobu, pokud teplota

nepřesahuje 25°C; při vyšších teplotách zůstávají ve svých podzemních chodbách,

aby se vyhnuli přehřátí (Cohen-Shlagman et al., 1984a).

Hlavní složkou potravy jsou jednoleté rostliny rašící s příchodem dešťů,

především různé druhy trav, z nichž upřednostňují zelené části před semeny (Cohen-

Shlagman et al., 1984a; Çolak et al., 1998). Hraboši si rostliny často zatahují do

svého podzemního systému chodeb, ovšem speciální potravní komory v norách


[…]


Døving, 1976).

naskočení (mounting14; mount13, 15) = samec naskočí zezadu na samici do kopulační

pozice, tedy tak, že se vztyčí na zadních končetinách, položí přední polovinu

těla samici na hřbet a pevně ji obejme předními končetinami okolo slabin.

Naskočení je doprovázeno chováním samice, která strne, přitiskne břicho

k podkladu a zvedne zadek, takže výsledkem je konvexní prohnutí páteře zvané

lordóza (lordosis13, 14, 17). Někteří autoři hodnotí lordózu zvlášť, což má

opodstatnění pokud samec na samici naskočí až poté, co zaujala tuto polohu.

Avšak vzhledem k tomu, že u hrabošů bývá tato poloha zaujata teprve

v důsledku naskočení samce, se kterým se tak prakticky stoprocentně překrývá

(Witt et al., 1988), nemá zde její samostatné hodnocení opodstatnění.

kopulace (intromission15 + thrust17) = naskočení spojené s intromisí (zavedením

penisu do pochvy) a kopulačními pohyby. U hrabošů je typické provedení více

kopulačních pohybů (přírazů) během jedné kopulace, na rozdíl např. od

potkanů, pískomila mongolského (Meriones unguiculatus), křečka rýžového

(Oryzomys palustris), křečka prériového (Onychomys torridus) či některých

křečků rodu Peromyscus (Dewsbury, 1975). Během jednoho páření dochází u

hrabošů k mnoha kopulacím, u hrabošů Güntherových jich Çolak et al. (1998)

uvádějí 20-30.

ejakulace (ejaculation15, 17) = výron semene ukončující kopulaci. Kopulaci

s ejakulací u některých druhů hrabošů, jako např. právě hraboše Güntherova,

jak nasvědčuje mé pozorování, předchází několik kopulací bez ejakulace

(Dewsbury, 1975); tato série několika kopulací zakončená jedinou ejakulací

pak tvoří kopulační sérii, přičemž u hrabošů typicky dochází k několika po

sobě následujícím kopulačním sériím (Christiansen & Døving, 1976; Dewsbury
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& Hartung, 1982). Ejakulaci lze snadno rozpoznat, neboť při ní samec při

posledním přírazu, který je poněkud delší než ostatní, na okamžik znehybní

(Dewsbury, 1973).

zahřívání (brooding21) = dospělý sedí nehybně nad mláďaty, která se nacházejí pod

jeho tělem, v pozici zvané kyfóza (kyphosis, Stern & Johnson, 1990) a celou

spodinou těla se jich dotýká. U hrabošů Güntherových je zahřívání mláďat

prováděno ve větší míře samicí, a to především v prvním týdnu života mláďat,

později již méně (Libhaber & Eilam, 2004).

kojení (nursing21) = mláďata jsou přisáta ke struku samice. Typicky dochází ke

kojení zároveň se zahříváním a při pobytu v hnízdě je pro pozorovatele těžké

rozlišit, zda samice mláďata pouze zahřívá, nebo i kojí.

čištění (grooming a pup21) = dospělý olizuje mládě, velice často během kojení.

Nejčastěji olizovanou částí těla je anogenitální oblast – toto olizování jednak

udržuje mláďata v čistotě a jednak stimuluje jejich vyměšování. Olizování

přetrvává i do doby, kdy již stimulace vyměšování není potřeba – pozorovala

jsem jej ještě v 18 dnech věku mláďat a rovněž Libhaberová a Eilam (2004)

uvádějí, že i když se jeho frekvence snižuje spolu s přibývajícím věkem mláďat,

zcela nemizí ani po odstavu – má tedy zřejmě rovněž sociální funkci. V tom se

hraboši Güntherovi neliší od hrabošů polních, u kterých jsem pozorovala

čištění také ještě v 18 dnech věku mláďat.

přenášení (retrieving21) = dospělý přenáší v zubech mládě z otevřeného prostranství

do úkrytu. Mládě bývá většinou uchopeno za prostřední či zadní partie hřbetu a

během přenášení nehybně visí hlavou dolu. U hrabošů Güntherových bylo

pozorováno velice vzácně, což odpovídá poznatkům od hrabošů

pensylvánských, prérijních a hrabošíků amerických (McGuire & Novak, 1984)

a je v kontrastu proti chování pozorovanému u hrabošů polních (pers. obs.).
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4. Závěr
Byl sestaven etogram pro hraboše Güntherova zaměřený na sociální prvky

chování, tedy veškeré situace, kdy spolu interaguje dva a více jedinců, a pozorované

prvky chování byly porovnány s popisy chování jiných druhů hrabošů. Jednotlivé

prvky chování obsažené v etogramu byly podrobně popsány, zasazeny do kontextu a

interpretovány. Výsledkem je detailní přehled behaviorálních projevů, jež lze u

hraboše Güntherova pozorovat, který bude moci být využit jako základ pro budoucí

etologické výzkumy tohoto druhu.

Srovnání s jinými druhy hrabošů odhalilo, že některé prvky chování

pozorované u hraboše Güntherova byly u ostatních hrabošů až dosud opomíjeny, i

když se u nich prokazatelně vyskytují. Jedná se především o vláček, agresivní

grooming nebo přelézání a těsné míjení. Tyto projevy, doposud dobře známé a

popsané spíše u myší a potkanů, se tak vůbec poprvé staly součástí hrabošího

etogramu.

Nejbližší bylo chování hrabošů Güntherových projevům popsaným u hrabošů

prérijních a do jisté míry i syslích, naopak chování hrabošů mokřadních, polních a

pensylvánských bylo vzdálenější, a to přesto, že hraboši polní a mokřadní jsou

hrabošům Güntherovým fylogeneticky výrazně blíže než např. právě hraboši prérijní.

To naznačuje, že na repertoár a míru uplatnění jednotlivých prvků sociálního chování

má vliv spíše sociální skladba daného druhu, než společná evoluční historie.
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