Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Etogram hraboše Güntherova (*Microtus guentheri*) se zaměřením na sociální prvky chování

Student: Bc. Lenka Brizdová

Katedra: Biologické disciplíny

Vedoucí práce: RNDr. Věra Zavelková PhD.

Oponent: Mgr. Jan Roboušek

Pracoviště oponenta: PAF JU

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Může "neohrabané / hrubé" rodičovské chování hraboše Güntherova souviset s počtem mláděť se vrhu, např. rychlostí vývoje mláděť?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum
15.5.2011

Podpis oponenta
Jan Roboušek